CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE BRAGANÇA PAULISTA

Moção nº 03/2000

1

MOÇÃO 03/2000

Ao Egrégio Plenário da Câmara Municipal da Estância de Bragança

Paulista.

Assunto:      Manifestação de APELO deste Legislativo, solicitando ao

Executivo a construção de portais nas principais entradas da cidade.

SENHORES  VEREADORES,

CONSIDERANDO o aumento dos casos de criminalidade registrados

em nossa cidade nos últimos meses, multiplicando-se o número de

assaltos e roubos;

APROVADO POR UNANIMIDADE
Sala das Sessões, 28/3/2000.

a) ARNALDO DE CARVALHO PINTO

Presidente da Câmara Municipal
            Cópia elaborada para correção gramatical

                              CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE BRAGANÇA PAULISTA

Moção nº 03/2000

2

CONSIDERANDO a necessidade de se implantar no município

bragantino um sistema preventivo contra a ação de marginais;

CONSIDERANDO  que os portais de entrada com guaritas equipadas

com eficiente sistema de comunicação, interligadas com as polícias civil

e militar, possibilitariam o controle de entrada e saída de veículos

suspeitos e tornariam menos prováveis o ingresso e a fuga de marginais;

CONSIDERANDO  que a vigilância permanente poderia ser  exercida

pela guarda municipal;

CONSIDERANDO  que algumas cidades já adotaram sistema

semelhante, obtendo excelentes resultados;

CONSIDERANDO  que tal  mecanismo poderia ser implantado

prioritariamente nos três grandes trevos de acesso à cidade: Rodovia

Fernão Dias, Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira e Rodovia Capitão

Barduíno;

CONSIDERANDO  que a efetivação dessa medida traria mais

tranqüilidade à população bragantina e conseqüentemente melhor

qualidade de vida ao município,

REQUEREMOS, nos termos regimentais, a remessa desta propositura

ao Chefe do Executivo, solicitando a construção de portais nas

principais entradas da cidade.

     Casa do Poder Legislativo,  30 de março de 2000.

ADILSON LEITÃO

vereador PFL

                              CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE BRAGANÇA PAULISTA

Moção nº 03/2000

3

MOÇÃO 03/2000

Ao Egrégio Plenário da Câmara Municipal de Bragança Paulista.

Assunto:      Manifestação de APELO deste Legislativo, solicitando ao

Executivo a construção de portais nas principais entradas da cidade.

SENHORES  VEREADORES,

CONSIDERANDO o aumento dos casos de criminalidade registrados

em nossa cidade nos últimos meses, multiplicando-se o número de

assaltos e roubos;

                              CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE BRAGANÇA PAULISTA

Moção nº 03/2000

4

CONSIDERANDO a necessidade de se implantar no município

bragantino um sistema preventivo contra a ação de marginais;

CONSIDERANDO  que os portais de entrada com guaritas equipadas

com eficiente sistema de comunicação, interligadas com as polícias civil

e militar possibilitariam o controle de entrada e saída de veículos

suspeitos e tornaria menos provável o ingresso e a fuga de marginais;

CONSIDERANDO  que a vigilância permanente poderia ser  exercida

pela guarda municipal;

CONSIDERANDO  que algumas cidades já adotaram sistema

semelhante, obtendo excelentes resultados;

CONSIDERANDO  que tal  mecanismo poderia ser implantado

prioritariamente nos três grandes trevos de acesso à cidade: Rodovia

Fernão Dias, Rodovia Alkindar Monteiro Junqueira e Rodovia Capitão

Barduíno;

CONSIDERANDO  que a efetivação dessa medida traria mais

tranqüilidade à população bragantina e conseqüentemente melhor

qualidade de vida ao município,

REQUEREMOS, nos termos regimentais, a remessa desta propositura

ao Chefe do Executivo, solicitando a construção de portais nas

principais entradas da cidade.

     Casa do Poder Legislativo,  30 de março de 2000.

ADILSON LEITÃO

vereador PFL